
O R I G I N A L E 

 

 

 

Comune di Bovolenta 
Provincia di Padova 

 

 

Deliberazione n. 27   in data   29-07-2021 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima Convocazione 

 

O G G E T T O 
 

DELIBERA DI ASSESTAMENTO E RICOGNIZIONE DEGLI EQUILIBRI DI 

BILANCIO ESERCIZIO 2021 
 

L'anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di luglio alle ore 20:00, nella Sala Consiliare nella 

Sede Municipale, per riunione del Consiglio Comunale. 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

PITTARELLO ANNA P ZEMIGNAN LAURA P 

TASSINATO MAURO A GALTAROSSA STEFANO P 

ZANETTI GIAN PAOLO P BAESSATO EMILIANO A 

BARCARO OMBRETTA P OLETTO SIMONE P 

DELL'ORCO CLAUDIO P GRIGGIO MATTEO P 

MANCIN TAMARA P SALMASO GIOIA A 

PITTARELLO EMANUELE A   

  Presenti n.    9   Assenti n.    4 

Assessori Esterni 
   

Assiste alla seduta il Segretario Comunale CARTISANO PIER PAOLO. 

Il Sig. PITTARELLO ANNA nella sua qualità di  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. Sono 

altresì presenti i Signori Scrutatori: 

MANCIN TAMARA 

ZEMIGNAN LAURA 

GRIGGIO MATTEO 

   
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio per cui la 

stessa, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è divenuta ESECUTIVA il  

 

___________________ 

 

Bovolenta, li            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CARTISANO PIER PAOLO 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 29-07-2021  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 17/12/2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2021/2023 e i relativi allegati;  

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 17/12/2020 è stato approvato il D.U.P. per il 

triennio 2021/2023; 

• con deliberazione di C.C. n 11 del 21.04.2021 è stato approvato il rendiconto della gestione relativo 

all’esercizio 2020; 

 

RICHIAMATO l’art. 193 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 2° il quale stabilisce che: 

“Con la periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’Ente locale, e comunque almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto 

del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo”; 

 

VISTO l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, 

deliberata dall'organo consiliare dell'Ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine 

di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

ATTESO che la mancata adozione, da parte dell'Ente, dei provvedimenti di riequilibrio è equiparata 

ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141 del D.Lgs 

267/2000, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere, ai fini dell’assestamento del bilancio, alla verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa per 

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio ed al controllo della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 

118/2011, punto 4.2 lettera g);  

 

DATO ATTO che ai fini dell’assestamento generale di bilancio e della verifica degli equilibri, con 

note prot. 6535 e 6538 del 19/07/2020 (all. H) i Responsabili dei servizi dell’Ente, ciascuno per la 

propria competenza, hanno trasmesso le informazioni relative all’esistenza/conoscenza di eventuali 

debiti fuori bilancio; 

 

ATTESO che dalle attestazioni rese dai responsabili d’Area non è emersa l’esistenza di situazione di 

potenziale squilibrio delle finanze dell’Ente, né tantomeno di debiti fuori bilancio; 

 

VISTA la Legge di Bilancio n. 145/2018 ed in particolare i commi da 819 a 826, i quali hanno sancito 

il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e, più in generale, delle regole 

finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali da 

un ventennio; dal 2019 infatti il vincolo di finanza pubblica coincide con gli equilibri ordinari 

disciplinati dall’armonizzazione contabile (D.lgs. 118/2011) e dal TUEL, senza l’ulteriore limite 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 29-07-2021  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  3 

fissato dal saldo finale di competenza non negativo. Gli enti sono in “equilibrio in presenza di un 

risultato di competenza non negativo”, desunto “dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 

rendiconto”, allegato 10 al d.lgs. 118/2011;  

 

CONSIDERATO pertanto che ai fini dell’assestamento di bilancio non si rende necessario procedere 

ad alcuna variazione di bilancio; 

 

VISTA la relazione del Responsabile dell’Area Finanziaria (all. G), nella quale viene illustrata la 

situazione complessiva degli equilibri finanziari dell’Ente; 

 

VISTO il parere favorevole, allegato alla presente per venirne a costituire parte integrante e 

sostanziale, espresso in data 22/07/2021 (prot. 6695) dal Revisore Unico dei Conti relativamente al 

provvedimento in esame;  

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014; 

• i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e 4/2 al suddetto D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTI i seguenti allegati alla presente proposta di deliberazione, riepilogativi della situazione 

finanziaria dell’Ente e del mantenimento degli equilibri finanziari dello stesso per il corrente 

esercizio: 

 

A. Gestione Entrate Competenza; 

B. Gestione Spesa Competenza; 

C. Gestione Cassa Entrata; 

D. Gestione Cassa Spesa; 

E. Equilibri Di Bilancio; 

F. Stampa Conto Di Bilancio al 14/07/2021; 

G. Relazione responsabile area finanziaria; 

H. Attestazioni dei Responsabili dei servizi; 

 

DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati apposti il parere favorevole di regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. L.vo 267/2000; 

 

Visto che non ci sono interventi si procede alla votazione; 

 

CON VOTI:  

favorevoli n. 7   contrari 2 (Griggio e Oletto)    astenuti n.== ,  

espressi per alzata di mano dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti. 

 
DELIBERA 

 

1) di prendere atto di quanto indicato in premessa, approvando gli allegati: 

 

A. Gestione Entrate Competenza; 

B. Gestione Spesa Competenza; 

C. Gestione Cassa Entrata; 

D. Gestione Cassa Spesa; 

E. Equilibri Di Bilancio; 

F. Stampa Conto Di Bilancio Al 14/07/21; 

G. Relazione responsabile area finanziaria; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 29-07-2021  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  4 

H. Attestazioni dei Responsabili dei servizi; 

2) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 175 comma 8 del D.Lgs 267/2000, della 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di 

cassa e che ai fini del mantenimento del pareggio di bilancio non si rende necessario procedere a 

variazioni al bilancio finanziario 2021 -2023; 

3) di dare altresì atto che a seguito delle variazioni agli stanziamenti di bilancio 2021 -2023 di cui 

alle precedenti deliberazioni di Consiglio Comunale, il bilancio 2011 – 2023 risulta assestato nelle 

risultanze di cui all’allegato sub F); 

4) di dare atto che i dati della gestione finanziaria non fanno prevedere un disavanzo di 

amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 

gestione dei residui e che il bilancio di previsione 2021 -2023 risulta essere in equilibrio come da 

relazione del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, di cui all’allegato Sub G) parte integrante e 

sostanziale del presente atto, per cui non si rende necessaria l’adozione di alcun provvedimento di 

riequilibrio; 

5) Di dare pertanto atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267: 

• alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio; 

• sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere il 

mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione; 

6) Di dare atto del parere del Revisore Unico dei Conti datato 22/07/2021 (prot.6695) che viene 

allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegato sub I); 

 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 Presenti n. 9  Votanti n. 9 

 Voti favorevoli n. 7     Voti contrari n. 2 (Griggio e Oletto)     Astenuti n. == 

espressi in forma palese ed accertati come per legge 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 29-07-2021  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  5 

Allegato alla delibera n. 27 del 29-07-2021 

 

Pareri in ordine alla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000 
 

OGGETTO: 

DELIBERA DI ASSESTAMENTO E RICOGNIZIONE DEGLI EQUILIBRI DI 

BILANCIO ESERCIZIO 2021 
 

 

PARERI, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla PROPOSTA di 

DELIBERAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione da sottoporre al C.C. relativa all’oggetto suddetto ai sensi 

degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

ESPRIME 

 

Parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione. Per la seguente motivazione (se 

contrario): 
 

 

Bovolenta, li 23-07-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 PITTARELLO ANNA 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Esaminata la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale relativa all’oggetto 

suddetto; 

 

visto il parere tecnico _______________________ rilasciato in data _____________________; 

 

atteso che la proposta stessa COMPORTA/NON COMPORTA riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi degli articoli 49, comma 1, 

147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000; 

 

ESPRIME 

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione 

 

Parere Favorevole per la seguente motivazione (se contrario) ______________________,  

dando atto, se avente incidenza diretta nella contabilità dell’Ente, dell’avvenuta registrazione della 

prenotazione di impegno e/o di accertamento sul/i capitolo/i indicato/i nella proposta stessa. 
 

 

Bovolenta, li 23-07-2021 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 PITTARELLO ANNA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 29-07-2021  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  6 

Letto approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PITTARELLO ANNA CARTISANO PIER PAOLO 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 e 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo on-line per la pubblicazione dal 05-08-2021 al 

20-08-2021. N. _______ Reg. Pubbl. 

 

Bovolenta, li 05-08-2021 

 

 SEGRETARIO COMUNALE 

 CARTISANO PIER PAOLO 


